
 
 

SyncConvContent757242959746782569.tmp 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01516 Vilnius, tel. (8 5) 219 1225/219 1152, faks. (8 5) 261 2077,  

el. p. smmin@smm.lt, http://www.smm.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091. 

Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei 

 

 

    2018 -    -     Nr.       

   Į        

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

 Teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2011 m. birželio 29 d. nutarimo Nr. 768 „Dėl Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo 

programas, tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Tinklo kūrimo 

taisyklių projektas). 

Tinklo kūrimo taisyklių projektas parengtas įgyvendinant Septynioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. gruodžio 

13 d. nutarimu Nr. XIII-82 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 127.6 papunktį, 

kuriame numatoma suteikti neįgaliesiems ir kitoms socialinės atskirties grupėms galimybes įgyti 

bendrąjį išsilavinimą ir ugdyti savo gebėjimus kartu su kitais asmenimis tose bendruomenėse, kur 

jie gyvena, 128.1 papunktį, kuriame numatoma pertvarkyti bendrojo (formaliojo ir neformaliojo) 

ugdymo mokyklų finansavimo metodiką ir 128.2 papunktį sukurti jungtinių mokyklų tinklą, siejantį 

pradines mokyklas, progimnazijas ir gimnazijas, kuriame bus sujungti žmogiškieji ir materialieji 

ištekliai bei optimaliai naudojamos valdymo lėšos. Be to, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos įgyvendinimo plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 13 

d. nutarimu Nr. 167, numatoma sukurti jungtinių bendrojo ugdymo mokyklų su specialiojo ugdymo 

skyriais tinklą, išskaidant specialiąsias mokyklas. 

Tinklo kūrimo taisyklių projekto tikslas – įteisinti jungtines mokyklas, sukurti prielaidas  

efektyviau panaudoti mokymo lėšas, žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius, valdymo lėšas 

mokyklose, įgyvendinti įtraukiojo ugdymo nuostatoms, nustatyti klasių sudarymo ir mokyklų 

jungimo kriterijus, kurie sudarytų sąlygas užtikrinti geresnę ugdymo kokybę. 

Tinklo kūrimo taisyklių projekte nustatoma, kad: 

– mokyklos gali sudaryti jungtinės veiklos (asociacijos) sutartis tam tikram tikslui siekti ar 

tam tikrai veiklai plėtoti; 

– įteisinamos jungtinės mokyklos ir apibrėžiama, kokios mokyklos laikomos jungtinėmis 

mokyklomis. Jungtinė mokykla suprantama kaip mokykla turinti filialą  ar skyrių, esantį kitoje 

gyvenamojoje vietovėje ir vykdantį atitinkamo lygmens bendrojo ugdymo programas; įsteigta 

sujungus dvi ar daugiau bendrojo ugdymo mokyklų, vykdančių atitinkamo lygmens bendrojo 

ugdymo programas ir toliau veikiančių tose pačiose patalpose; bendroji bendrojo ugdymo mokykla, 

turinti specialiojo ugdymo skyrių (specialiąsias klases), vykdantį atitinkamo lygmens bendrojo 

ugdymo programas; savivaldybės mokykla, esanti savivaldybės teritorijos pakraštyje ir 

finansuojama kelių savivaldybių; mokyklos, sudariusios junginės veiklos (asociacijos) sutartį. 
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Siekiant Tinklo kūrimo taisyklių projektą suderinti su Švietimo įstatymo 41 straipsnio 7 dalies 

nuostatomis (nenumatyta, kad atskiru atveju gimnazijos tipui priskiriama vienintelė gyvenamojoje 

vietovėje esanti mokykla, įgyvendinanti atskirus savitos pedagoginės sistemos elementus, visiems 

dalininkams (savininkams sutikus) gali vykdyti akredituotą vidurinio ugdymo programą ir 

pagrindinio ugdymo programą ar akredituotą vidurinio ugdymo programą, pagrindinio ugdymo 

programą ir pradinio ugdymo programą) atsisakoma nuostatos, kad gimnazija, įgyvendinti savitos 

pedagoginės sistemos elementus, gali vykdyti akredituotą vidurinio ugdymo programą ir 

pagrindinio ugdymo programą ar akredituotą vidurinio ugdymo programą, pagrindinio ugdymo 

programą ir pradinio ugdymo programą (galiojantis 23.5.3.4 papunktis). Siekiant nepažeisti teisėtų 

mokinių ir jų tėvų (globėjų, rūpintojų) lūkesčių, Tinklo kūrimo taisyklių projekto 2 punkte 

nustatoma, kad ši nuostata netaikoma valstybinėms ir savivaldybių gimnazijoms, įgyvendinančioms 

atskirus savitos pedagoginės sistemos elementus, kurios yra įsteigtos iki šio nutarimo įsigaliojimo 

datos ir valstybinėms ir savivaldybių pagrindinėms mokykloms, dėl kurių  mokyklų savininkai 

(dalyvių susirinkimai) iki šio nutarimo įsigaliojimo dienos yra priėmę sprendimus teisės aktų 

nustatyta tvarka atlikti jų struktūros pertvarką į gimnazijas, įgyvendinančias savitos pedagoginės 

sistemos elementus. Pažymėtina, kad atskirus savitos pedagoginės sistemos elementus gali 

įgyvendinti pradinės mokyklos, pagrindinės mokyklos, progimnazijos, gimnazijos, įgyvendinančios 

pagrindinio ugdymo programos antrąją dalį ir akredituotą vidurinio ugdymo programą (galiojantis 

17 punktas). Mokiniams, pereinantiems mokytis iš vieno tipo mokyklos į kito tipo mokyklą (pvz., iš 

progimnazijos į gimnaziją), ugdymo tęstinumas pagal atskirus savitos pedagoginės sistemos 

elementus bus užtikrinamas mokykloms sudarius jungtinės veiklos (asociacijos) sutartis, kurios 

įteisinamos Tinklo kūrimo taisyklių projekto 1.2 papunktyje. 

Derinant Tinklo kūrimo taisyklių projektą su Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir 

panaudojimo tvarkos aprašo, tvirtinamo Vyriausybės, projektu nustatoma, kad jungtinėms klasėms 

sudaromas jungtinis ugdymo planas, atsisakoma nuostatos, kad per mokslo metus gali būti 

didinamas  nustatytas didžiausias mokinių skaičius klasėje, jungtinėje klasėje, nustatoma, kada gali 

būti sudaroma mažesnė klasė, jungtinė klasė nei nustatyta Tinklo kūrimo taisyklių 1 priede, 

sumažintas  didžiausias mokinių, ugdomų pagal suaugusiųjų pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programas, skaičius nuo 40 iki 30 mokinių (1 priedas). 

Tinklo kūrimo taisyklių projekto 1 priede nustatoma, kad  mokinių, ugdomų pagal pradinio ir 

pagrindinio ugdymo programas (1–10 kl.), mažiausias skaičius  klasėje, jungtinėje klasėje gali būti 

8, pagal vidurinio ugdymo programą (III–1V gimnazijos kl.) – 12  (galiojančiame teisės akte 

nebuvo nustatytas mažiausias mokinių skaičius klasėje). Nustatyta, kad didžiausias  mokinių 

skaičius jungtinėje klasėje gali būti toks pat kaip ir ne jungtinėje klasėje (buvo jungtinėse klasėse 

nustatytas mažesnis didžiausias mokinių skaičius), praplėstos galimybės jungti klases, kuriose  

ugdomi mokiniai pagal pradinio ugdymo programą (1–4 kl.) (buvo galima jungti tris klases, siūloma 

leisti jungti keturias klases),  nustatoma, kad klases, kuriose ugdoma pagal pagrindinio ugdymo 

programos pirmąją dalį (5–8 kl.), galima jungti tik gretimas klases (galiojančiame teisės akte tokio 

ribojimo nebuvo). 

Tinklo kūrimo taisyklių projekto 2 priede patikslinti klasių pavadinimai, padidintas  

didžiausias mokinių skaičius Lietuvių kilmės tremtinių, politinių kalinių palikuonių ir lietuvių 

kilmės užsieniečių klasėje nuo 16 iki 30 mokinių, sumažintas didžiausias mokinių skaičius: 

sanatorijos klasėje nuo 22 iki 16 mokinių,  mokinių, turinčių elgesio ir emocijų sutrikimų klasėje 

nuo 10 iki 6 mokinių, vaikų socializacijos klasėje, tardymo izoliatoriaus nepilnamečių klasėje ir 

pataisos įstaigos nepilnamečių klasėje nuo 8 iki 6 mokinių. 2 priede visais atvejais nustatyta, kad 

didžiausias mokinių skaičius jungtinėje klasėje yra toks pat kaip ir nejungtinėje klasėje. 

Įgyvendinant Valstybinio audito 2017 m. lapkričio 28 d. ataskaitos Nr. VA-2017-P-50-1-20 

„Ar gali gerėti Lietuvos mokinių pasiekimai“ rekomendaciją (privalomi ir aiškūs savivaldybių 

mokyklų tinklo pertvarkymo tikslai / uždaviniai, kuriais siekiama gerinti mokinių pasiekimus ir 

ugdymo(-si) rezultatus), Tinklo kūrimo taisyklių projekte siūloma nustatyti, kad jungiamos tik 

gretimos klasės, kuriose mokoma pagal pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį (5–8 kl.), taip 

pat siūloma nustatyti, kad Mokyklų tinklo pertvarkos bendrojo plano projekte turi būti nustatomi 
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strateginio tikslo, uždavinių pagrindinių rezultatų rodikliai, susieti su socialinės atskirties mažinimu, 

ugdymo kokybe ir (ar) mokinių ugdymo (si) pasiekimų gerinimu, efektyvesniu lėšų panaudojimu ir 

kitais kriterijais  (1.10 papunktis (galiojantis 35.1 papunktis). 

Derinant su Tinklo kūrimo taisyklių projekto 1 priedo 3 punkto nuostatas (1.12 papunktis) su 

dabar galiojančiu 26.6 papunkčiu, atsisakoma nuostatos, kad progimnazijose nesudaromos jungtinės 

klasės, kuriose ugdoma pagal pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį. 

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriaus 2017 m. vasario 1 d. pažymos Nr. 

4D-2016/2-1430 „Dėl Ilonos Komratovienės skundo prieš Kauno miesto savivaldybės 

administraciją“ rekomendaciją – tobulinti teisinį reglamentavimą, tikslinant nuostatas, numatančias 

argumentų (pozicijos) derinimo tarp suinteresuotų asmenų proceso tvarką ir (ar) terminus, 

sprendžiant su mokyklų reorganizavimo tikslingumu susijusius klausimus, papildytos ir patikslintos 

galiojančio 35 punkto nuostatos. 

Siekiant Tinklo kūrimo taisyklių projektą suderinti su Lietuvos Respublikos profesinio 

mokymo įstatymo 15 straipsnio 5 dalies nuostata, kad profesinio mokymo įstaigų tinklas vystomas 

švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka, patikslintos galiojančios 1, 6, 7, 12 punktų, 26.7, 35.3 

papunkčių nuostatos. 

Priėmus Tinklo kūrimo taisyklių projektą, jam įgyvendinti reikėtų papildomų valstybės 

biudžeto lėšų, nes siūloma nustatyti, kad mažiausias mokinių skaičių klasėje gali būti 8 mokiniai, t. 

y. sumažinti 1 mokiniu, nei nustatyta Eksperimentinėje mokymo lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo 

metodikoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. lapkričio 18 d. nutarimu Nr. 

1199 „Dėl Eksperimentinės mokymo lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodikos patvirtinimo“. 

2018 m. papildomai reikėtų 3,5 mln. Eur, o 2019 m. –10,5 mln. Eur. Švietimo ir mokslo 

ministerijos asignavimuose 2018 m. šios lėšos nenumatytos. 

Poveikis piliečių ir kitų asmenų, valstybės, savivaldybių institucijų ir įstaigų administracinei 

naštai dėl Tinklo kūrimo taisyklių projekto įgyvendinimo nenumatomas, išskyrus tai, kad 

savivaldybės ir Švietimo ir mokslo ministerija, įgyvendindamos Tinklo kūrimo taisyklių projekto 

nuostatas, turės patikslinti mokyklų tinklo pertvarkos 2016–2020 metų bendruosius planus, jeigu jų 

nuostatos nederės su nutarimo nuostatomis. 

Tinklo kūrimo taisyklių projektas neprieštarauja Septynioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programai, Europos Sąjungos teisės aktams, neperkelia ir neįgyvendina Europos 

Sąjungos teisės aktų. 

Tinklo kūrimo taisyklių projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai. 

Tinklo kūrimo taisyklių projektas pateiktas išvadoms Teisingumo ministerijai, Finansų 

ministerijai, Lietuvos savivaldybių asociacijai ir paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS) (Reg. Nr. 18-8390). 

Tinklo kūrimo taisyklių projektą parengė Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo kokybės 

ir regioninės politikos departamento (Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamento 

direktorius Aidas Aldakauskas, tel. 2191116, el. p. Aidas.Aldakaustas@smm.lt) Mokyklų veiklos  

skyriaus (vedėjas Alvydas Puodžiukas, tel. 2191521, el. p. Alvydas.Puodziukas@smm.lt) patarėja 

Stanislava Strolaitė (tel. 2191524, el. p. Stanislava.Strolaite@smm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2011 m. birželio 29 d. nutarimo Nr. 768 „Dėl Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, 

tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas, 11 lapų. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2011 m. birželio 29 d. nutarimo Nr. 768 „Dėl Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, 

tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto lyginamasis variantas, 17 lapų. 

 

Švietimo ir mokslo  ministrė                       Jurgita Petrauskienė 
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